7. *Noscendum risum.* Rom.
Noscendum ut eruditissimo viro risum
est. H. — *Liburnica*, navis velocis-
 sima et levissima , que nomen ac-
 ceperit a Liburnis , Illyrie populo ,
 qui talibus olim navigis ad infe-
 standum mare usi sunt Ed.

8. *Accipit codicillos.* *Retinae.* Primo
 lectionem receptam interpretabim-
 mur : deinde quādam monebimus ,
 a recentioribus editoribus nescio
 quam bene pretermissa . *Accipit co-*
dicillos , in quibus vel sua vel libra-
 riū manū enotaret phænomena illa :
 sic Buchnerus . *Retinae* , quod vici
 uomen est , collocati in castris nau-
 ticiis classiarrii , orabant Plinium , ut
 se (classiarior) tanto discrimini sub-
 missis navibus eriperet . Haec sic sati-
 capio . Sed non capio sīcum , quem
Retinae illi adsiguauit Hermolaus Bar-
 barus ad li. 1. in fronte castigationis
 Plinianarum , et huic forte sequen-
 tuos Cellarius . Si enim sub Miseno ,

ut narrant , ut pingunt , fuit , fuit
 satis longe adhuc remota a periculo ;
 nec ullo modo imaginari licet , quo-
 modo is , qui e Miseno versus Reti-
 nam contendit , *Stabias* devenire pot-
 erit . Rectius itaque *Retinam* , vel
Resinam , ut malunt hodie scribere ,
 subjiciunt ipsi Veseva inter Porti-
 cum et Herculanum tabellę Joau .
 Bapt. Masculi Neapolitani , qui ope-
 ris sui , de incendio Vesuvii A. 1631 ,
 excitato , libro decimo etiam topo-
 graphiam Vesuvii proposuit : quem
 sequuntur tabulae Homannianæ ,
 tum ea , que Neapolitanum regnum
 exhibet , tum altera , quae urbem so-
 lam cum vicinia . Hunc igitur locum
 non illustravit tabella Cellariana
 (viri alioquin immortaliter de vetere
 Geographia meriti) sed obscuravit .
 Hoc unum erat . Jam illud non dis-
 similandum , magna scripture varietate
 hunc locum laborare , circa
 distinctionem præsertim , et circa
 vocem *classiarii* , pro qua *tasei* , *na-*
sei , *irasei* habent MSS. et typis ex-
 cusi quidam . Porro narrat Hermo-
 laus , fuisse qui *Retinam* mulieris
 nomen intelligent , quæ fuerit uxor
 Cæsii Bassi , et nomen forte ipsi vico
 dederit . De illo Cæsio Basso deinde
 Probi (huic nempe tribuebant vetera
 scholia ad Pers. VI , 1.) locum ad-

(nam villa ea subjacebat , nec ulla nisi navibus fuga) ut se tanto discriminī eriperet , orabant. Verit ille consilium , et quod studioso animo inchoaverat, obit maximo. Deducit quadriremes; adscendit ipse non Retinæ modo, sed multis (erat enim frequens amoenitas oræ) latus auxilium. Properat illuc, unde alii fugiunt; rectumque cursum, recta gubernacula in periculum tenet , adeo solutus

fert , laudatum etiam Volaterrano p. m. 144 : « Cesium Bassum poetam lyricum fama est in praedī suis, ardente Vesovo monte, et late vagantibus ignib⁹, cum villa sua conflagrasse. » Hisce accommodatissima erit Aldina lectio , circa unum illud tam varie scriptum nomen leviter immutata, ut pro nasci legamus Bassi, hoc modo : Egrediebatur domo. Accipit codicillos (tumultuarium genus epistolarum) Rectinæ (sic est pro Retinæ) Bassi, imminentि periculo (quod forte jam hauserat maritum) exterrita. Nam villa ejus (nouine illius postea dicta) subjacea bat Vesovo monte, (ut pingitur a Masculo) nec ulla inde nisi in navibus fuga, itaque ut se (Retinam) tanto discriminē, eriperet, ipsa Retina orabat. Compara que sequuntur, et optime cohævere videbis. Sed si classiarii , et quæ ei lectioni cohærent, sunt e bonis libris ; et certe jam ita legebatur aetate Hermolai : malim quadririemes propter eos deduci , quam propter mulierem, licet nobilissimam et non solam. G.—Rom. « Accipit codicillos : Rectina imminentि periculo exterrita (nam villa ejus subjacebat, nec ulla , nisi navibus fuga) ut se tanto discriminī eriperet , orabat. » Singulare orabat Aldus quoque expressit, etsi autem scripsisset Rectinæ Nasci et exterrite. Docta et digna , quis præcipue lega-

tur , est Gesneriana conjectura. H. — Gierigiana : « Accipit codicillos Rectinæ Cesii Bassi, imminentि periculo exterrita; (nam villa ejus subjacebat, nec ulla , nisi navibus , fuga) ut se tanto discriminī eriperet , orabat. » Ita aut nou multum diversa ratione vulgatam refingendam esse , vix dubitabit , qui sequeutia perpendet. S.

9. *Verit ille consilium.* Malo consilio adverbium non ante verit ponunt nonnulli, quasi hoc vellet Plinius , avunculam sunum , rogatum a classariis , ut se ipsum eriperet periculo , non mutasse prius illud accedendi proprius consilium. Si classarii omnino orarunt, quod dubium esse modo ostendimus, ipsi eripi voluerent discriminī , non rogarentur, ut parceret ipse sibi Plinius. Verit etiam re ipsa Plinius consilium sunum. Ante enim Liburnici una volebat exploratum ire rem novam ac miram : nunc deducit quadririemes : ante studioso animo et sciendi cupido inchoaverat navigationem , nunc obiū eam maximo , ut qui cum sue comoditatis, et salutis adeo neglectu adjutum eat vel classarios , vel Retinam Bassi uxorem , et familiam illius , totamque illam viciniam. G. — Rom. « Non verit. » H. — Frequens amoenitas. Ora propter amoenitatem frequenter inhabitata. Ed.

— *Deduci uaves drr. quando,*

metu, ut omnes illius mali motus, omnes figuræ, ut deprehenderat oculis, dictaret enotaretque. Jam navibus cinis inciderat, quo propius accederet, calidior et densior; jam punices etiam, nigrique et ambusti et fracti igne lapides: jam vadum subitum, ruinaque montis litora obstantia. Cunctatus paullum, an retro flecteret, mox gubernatori ut ita faceret monenti, *Fortes*, inquit, *fortuna juvat*, *Pomponianum pete*. Stabiis erat, diremptus sinu medio: nam sensim circumactis curvatisque litoribus mare infunditur. Ibi, quamquam nondum periculo appropinquare, conspicuo tamen, et, quum cresceret, proximo, sarcinas contulerat in naves, certus fugæ, si contrarius ventus resedisset: quo tunc avunculus meus secundissimo invictus complectitur trepidantem, consolatur, horretatur: utque timorem ejus sua securitate leniret, deferri se in balineum jubet; lotus accubat, coenat, atque hilaris, aut, quod est æque magnum, similis hilari. Interim e Ve-

maehinis quibusdam suppositis, e litore in mare deintittuntur. Ed.

10. *Dictaret enotaretque*. Rom. *Di- cteret notaretque*. H.

11. *Ruinage montis*. Ipatus Vesovi, nisi obscure locutus est Plinius. Scilicet *Retinam* petebat primo sive mulierem sive villam, periculo quidem proximam. Hie quum appellendi copia non esset, ad dextrum latus flectere jubet gubernatorem, petere Stabias. G. — *Infra ep. 20, 9*: «Præterea mare in se resorberi, et tremore terræ quasi repelliri videbatur. Certe processerat litus: multaque animalia maris in siccis arenis detinebat.» Φωτιάζει ista, quam quod Plinius hoc loco παρατηγαθέν vadum litoraque obstantia a moutis ruine, id est, ab imbre lapideo, repetit. S.

— *Cunctatus paullum*. Rom. *Cun-*

tatus paullum. H. — *Pomponianum pete*. Filium forte *Pomponii Secundi Consularis poeta*, cuius vitam scriptit Plinius major, quod ipse commemorat XIV, 4, s. 6, et Noster III, 5, 3. G.

12. *Stabiar oppidum Campaniae*, sed in bello sociali ita eversum a Sylla, ut in villas abiret. Ed. — *Stabius erat*, etc. Rom. *Stabius erat, devenit sinu medio*. H.

— *Ibi, quamquam nondum*. Rom. *Ubi quanquam nondum*. H. — *Deferriri se in balineum*. Sic et Rom. H. — *Cœnat atque hilaris, aut, quod est æque magnum, similis*, etc. Rom. *Cœnat atque hilaris, aut quod æque magnum est*. H. — *Scribendum puto: cœnatque hilaris, aut, quod æque magnum, similis hilari*. — Vulgatam ut sensus ferat, aures certe respuunt. S.

svvio monte pluribus locis latissimæ flammæ altaque incendia reucebant, quorum fulgor et claritas tenebris noctis excitabatur. Ille, agrestium trepidatione igni-relictas desertaque villas per solitudinem ardere, in remedium formidinis dictitabat. Tum se quieti dedit, et quievit verissimo quidem somno. Nam meatus animæ, qui illi propter amplitudinem corporis gravior et sonantior erat, ab iis, qui linini obversabantur, audiebatur. Sed area, ex qua diæta adibatur, ita jam cinere, mixtisque pumicibus opulta surrexerat, ut, si longior in cubiculo mora esset, exitus negaretur. Excitatus procedit, seque Pomponiau, cæterisque, qui pervigilarant, reddit. In commune consultant, intra tecta subsistant, an in aperto vagentur. Nam crebris vastisque tremoribus tecta nutabant, et quasi emota sedibus suis, nunc huc, nunc illuc abire aut referrri videbantur. Sub dio rursus, quamquam levium exsorunque pumicum casus metuebatur. Quod tamen pe-

13. *Fulgor et claritas*, etc. Rom. *Fulgor et claritas tenebras noctis pellebat*. H.

— *Trepidatione igni*, etc. Rom. • *Trepidatione ignis relictas desertaque villas per solitudinem ardere, in remedium formidinis dictitabat*.¹⁴ Reete dictitabat, non dictabat. H.

14. *Area, ex qua diæta*. Observant antiquitatis studiosi, quod non observatum his, qui Plinianas villas delinearunt, membræ villarum non uno tecto comprehensa fuisse, sed prout res ferrel, per lacinias quasdam dispersa, ut sunt sediculae Carthusianorum, etc. Hoc item videtur adaptare ex Luciani Asino, ubi passim *ðupatiw* mentio, membrorum unius domus: balneum item Luciani consideranti idem videbatur. G. — Cæterum *area cinere surrexerat* Pliniano more dictum, pro

vulgari: cineres in area in tantum cumulati erant, ut etc. E. — *Mora esset*, etc. Rom. *Mora, exitus negatur*. Deest *esset*. H.

15. *Consultant, intra tecta subsstant*. Sic et Rom. recte an excluso, quod mala manus adjecit. H.

16. *Quod tamen . . . elegit*. Scil. ui mallent in aperto vagari, quam intra tecta subsistere: nam in illo minus periculi erat, quam in hoc. Hec ergo est periculorum collatio, sc. comparatio. Locus in junctura membrorum aliquid habet hiulci et molesti, quamvis sensus pateat. Acumen, quod Plinius h. l. captavit, in caussa est, ut obscurius diceret. E. — Non puto obscurius haec dicta esse, omninoque non video, quo jure Plinius hic acumen captasse arguitur. S. — Rom. • *Quod tamen malorum collatio elegit*. • H.

riculorum collatio elegit. Et apud illum quidem ratio
rationem, apud alios timorem timor vicit. Cervicalia ca-
pitibus imposta linctis constringunt. Id munimentum
adversus accidentia fuit. Jam dies alibi, illic nox omni-
bus noctibus nigrior densiorque : quam tamen facies multae
variaque lumina solvebant. Placuit egredi in litus, et
e proximo adspicere, ecquid jam mare admireret, quod
adhuc vastum et adversum permanebat. Ibi super abje-
ctum linteum recubans, semel atque iterum frigidam
poposcit; hausitque. Deinde flammæ, flammarumque præ-
nuntius odor sulfuris, alios in fugam vertunt, excitant il-
lum. *Innoxius servis duobus adsurrexit, et statim concidit,*
ut ego conjecto, crassiore caligine spiritu obstructo, clau-
soque stomacho, qui illi natura invalidus et angustus et

— *Adversus accidentia fuit. Rom.*
Adversus incidentia fuit. H.

17. *Solvebant. In quibusdam MSS.*
quam esset solebantur, conjectarat
Cortius, *solabantur*, idque postea ita
inventum in tribus Brummeri li-
bris, testatur Longolius. Recepissem
eam contra vulgatum, licet ei pa-
veant plures libri antiqui, in quibus
est solebant. Sed obstabat hoc, quod
ille *faces multae variaque lumina pos-
sunt intelligi*, non de his, quae pa-
rabant sibi homines, sed de erumpen-
tibus hinc inde flammis majori-
ribus, quarum vis per rumpere uon-
nunquam fumos, et terribilem illam
nuictem terore alio solebat, quo
minus continua esset, non solaretur.
Et profecto non fuit, quod Tacitum
doceret Secundus, accusas ab ho-
minibus faces, quibus solarentur te-
nebras, nisi voluit ob formulam
loquendi politulam putidiusculum
amico suo et uabis videri : at hoc
pertinet ad describendum illum na-
ture motum, et imaginem magnæ
uictis concipiendam, ut dicat, in-

terlucentibus flammis eam interdum
distinctam fuisse. Idem hic pheno-
menon describit ex proximo, quod
e longinquuo observatum piugit deinde
VI, 20, 9, *Nubes atro et horren-
da*, etc. G. — Rom. — Quanquam
faces multae variaque lumina sol-
ebant. Cortius *solabantur* conjicit,
sed parum feliciter. Qu intum solatii
in talibus flammis sit, facile qui que
existimabit. H. — *Et ex proximo ad-
spicere*, etc. Rom. *Et ex proximo ad-
spicere, quod jam mare. H.*

— *Fastum. Nua umnino terribile,*
sed fluctus vastos, decumanos vol-
vens. S.

18. *Abiectum, in terram projectum.*
En. — *Recubans, semel atque iterum.*
Rom. *Recubans sed utque iterum. H.*
— *Frigidam proposit. Stimulante si-
tuu estu, et subiliure ex incendio
montis vapore. G.*

19. *Innoxius servis duobus. Rom.* Qu
innoxius servis duobus. H. — *Clausoque
stomacho. Loqui auctarem de orifi-
cio ventriculi negari non potest :*
quorsum euia illud *interiectuus re-*

frequenter interæstuans erat. Ubi dies redditus (is ab eo,²⁰ quem novissime viderat, tertius) corpus inventum est integrum, illæsum opertumque, ut fuerat indutus: habitus corporis quiescenti, quam defuncto, similior. Interim Miseni ego et mater. Sed nihil ad historiam, nec tu aliud, quam de exitu ejus, scire voluisti. Finem ergo faciam. Unum adjiciam, omnia me, quibus interfueram, quæque statim, quum maxime vera memorantur, audiveram, vere persequutum. Tu potissima excerptes. Aliud est enim epistolam, aliud historiam; aliud amico, aliud omnibus scribere. Vale.

feras, uisi ad singulum et ructus, que utraque sedem in illo, nec usquam præterea, habent. Sed quomodo hic stomachus claudi a sulfureo vapore potuerit, quonodo clausum stomachum citâ mors cosequi, non apparet. Nempe parum naturæ nostræ consultus erat Secundus, qui nesciret, quod clarissime hodie ostendunt medici, constrictis ab aciddissimo sulfuris ardenti vapore tunicis nervis vasorum pulmonalium, que aera alias admittunt, et iuflata laxant sanguinis canaliculos, circulum illum et conusatum sanguinis, quo vita nostra continetur, intercludi. G.—*Et frequenter inter-*

*estuans erat. Rom. Et frequenter intus
estuans erat. H.*

^{20.} *Ubi dies tertius.* Sic de Ætuæ ignibus Cicero de Natura D. II, cap. 38, *Quum autem tertio die sol illuxisset. G.*

^{21.} *Interim Miseni.* Quod hic abrumpit auctor, persequitur mox ep. 20. G.

^{22.} *Audiveram, vere persequutum.* Rom. *Audieram, persecutum, sine
adverbio vere, quum vera præcedat.* Idem et Aldus exbusit. H.—Ego non excludam. Significanter Plinius, se vere persequutum, que vera audiverit. S.—Aliter mors Plini narratur. Vide Suetonium. En.

XVII.

Indignatur, quosdam, eruditos sibi visos, recitanti amico nullum signum laetitiae dedisse.

C. PLINIUS RESTITUTO * SUO S.

INDIGNATIUNCULAM, quam in cujusdam amici auditorio cepi, non possum mihi temperare, quo minus apud te, quia non contigit coram, per epistolam effundam. Recitatatur liber absolutissimus: hunc duo aut tres, ut sibi et paucis videntur, diserti, surdis mutisque similes audiebant. Non labra diduxerunt, non moverunt manum, non denique adsurrexerunt; saltem lassitudine sedendi. Quæ tanta gravitas? quæ tanta sapientia? quæ immo pigritia, arrogantia, sinisteritas ac potius amentia, in hoc totum diem impendere, ut offendas, ut inimicum relin-

XVII.* *Restituto.* Praeclarus eaus-
sidicus fuisse videtur. Vid. ad III,
ep. 9, 16. En.

1. *In cujusdam amici auditorio.*
Rom. *In cujusdam viri auditorio.* H.

2. *Labra diduxerunt.* Genera summa plausus complectitur, vocis, manus, assurgendi, de quibus etiam II, 10, 6 et V, 3, 9. De reliquis per-
vulgatum. Adsurrexit magna alio-
quin venusta humanitatis pars, hic,
proto, non tam ad ipsum honorem
et plausum, quam ad attentionem
significandam pertinet, quod tamen
ipsa laudandi genus est. G.—*Non*
moverunt manus, denique non assur-
rexerunt. II.

3. *Sinisteritas.* Nono tam ad mali-

gnam voluntatem reffero, quam ad
imperitiam illam dexteritati opposi-
tam, qua quis non utitur, aut non
recte utitur, remedis, ad finem,
quem ipse sibi proposuit, conse-
quendum: ut qui sinistram manus
ministerio utitur, (non a puero ad-
suefactus) ubi dextra opus erat. Sic
illud *mens non larva* apud poetam
non voluntatem, sed vim intelligendi
respicit. Ita apud Gellium VI, 2,
scrutitas, et *voluntarius impetus*, jun-
guntur ut duas causas actionum;
non explicandi causa sibi adjiciuntur:
nimirum eadem ratione, qua
in prologo operis, ut nunc putatur
(olim erat epilogus) *scrutatatem et in-*
videntiam jungit, alterum intellectus
vitium, alterum voluntatis. G.—

quas, ad quem tanquam amicissimum veneris? *Disertior* 4
ipse es? tanto magis ne invideris: nam qui invidet, minor
est. Denique, sive plus, sive minus, sive idem præstas, lau-
da vel inferiorem, vel superiorem, vel parem. Superiorem,
quia, nisi laudandus ille est, non potes ipse laudari; in-
feriorem aut parem, quia pertinet ad tuam gloriam quam
maximum videri, quem præcedis vel exæquas. *Equidein* 5
omnes, qui aliquid in studiis faciunt, venerari etiam mi-
rarique soleo. Est enī res difficultis, ardua, fastidiosa, et
quæ eos, a quibus contemnitur, dēsignatur. Nisi forte aliud
judicas tu: quāquam quis uno te reverentior hujus ope-
ris, quis benignior aestimator? Qua ratione ductus, tibi 6
potissimum indignationem meam prodidi, quem habere
socium maxime poteram. Vale.

Tanquam amicissimus veneris. Rom.
Tanquam amicissimum veneris? H.—
Sic et Cortiana cum Gierigiana. Op-
positio poscit accusativum. S.

4. *Disertior ipse es.* Rom. *Disertior*
ipse est, pro *er*, quod verum. H.—
Romani libri lectionem si prætulit
Heusingerus, erravit. Nostram tue-
nunt et additum *ipse*, et ea, que se-
quuntur. S.

— *Sive idem præstas.* Rom. *Sive*
idem præstat. H.

— *Non potes ipse laudari.* Rom.
Non potes ille laudari, pro ipse. H.

5. *Est enim res, etc.* Facere ali-
quid in studiis difficile arduumque:
ut mirum non sit, insignes hac laude
homines simul fastidiosos esse. S.
— *A quibus contemnitur, dēsignatur.*
Rom. *A quibus contemnitur, invicem*
contemnat. H. — *Præferrēm dedi-*
gnatur. S.

— *Quis benignior aestimator.* Rom.
Quis benignior attestator? H.

6. *Poteram.* Marklandus epist.
Crit. pag. 48, optaram, sine caussa.
G.—Rom. *Maxime poteram*, ut alii
bene ediderunt. H.

XVIII.

Promittit, Firmanorum se caussam acturum esse.

C. PLINIUS SABINO * SUO S.

ROGAS, ut agam Firmanorum publicam caussam; quod ego, quamquam plurimis occupationibus distentus, adiutor. Cupio enim et ornatissimam coloniam advocationis officio, et te gratissimo tibi munere obstringere. Nam quum familiaritatem nostram, ut soles praedicare, ad praesidium ornamentumque tibi sumpseris, nihil est, quod negare debam, praesertim pro patria petenti. Quid enim precibus aut honestius pii aut efficacius amantis? Proinde Firmatis tuis, ac iam potius nostris, obliga fidem meam; quos labore et studio meo dignos quum splendor ipsorum, tum hoc maxime pollicetur, quod credibile est optimos esse, inter quos tu talis exstiteris. Vale.

XVIII. * De Sabino vid. ad IV,
ep. 10. Ed.

1. *Firnum*, oppidum in Piceno agro. Ed. — *Occupationibus distensus*. Rom. *Occupationibus distractus*. H.

2. *Precibus... pii*. Pro patria aliquid petentis: nam illud proprie

pietatis est. E. — Gierigius ex Barthii conjectura pii. Non probo. Εὐαγγελίον πρέξει πιά, quam πρέξει πιᾶ. S.

3. *Inter quos tu talis exstiteris*. Rom. *Inter quos talis exstiteris*, sine pronominis tu. H. — *Talis cum emphasi, vir optimus*. Ed.

XIX.

Premium agrorum creuisse scribit: quia candidati tertiam patrimonii partem in prædia Italica jussi sint impendere.

C. PLINIUS NEPOTI^{*} SUO S.

Scis tu accessisse premium agris, præcipue suburbanis? Caussa subitæ caritatis, res multis agitata sermonibus, proximis comitiis honestissimas voces senatui expressit: CANDIDATI NE CONVVENTUR, NE MITTANT MUNERA, NE PECUNIAS DEPONANT. Ex quibus duo priora tam aperte, quam immodice fiebant: hoc tertium, quamquam occul-taretur, pro comperto habebatur. Homullus deinde noster, usus vigilanter hoc consensu senatus, sententiae loco postulavit, ut consules desiderium universoruū notum principi facerent, peterentque, sicut aliis vitiis, huic quoque providentia sua occurreret. Occurrit. Nam sumptus candidatorum, fœdos illos et infames, ambitus lege restrinxit: eosdem patrimonii tertiam partem conferre jussit in ea, quæ solo continerentur, deforme arbitratus, ut erat, honorem petituros urbem Italiamque, non pro patria, sed pro hospitio aut stabulo quasi peregrinantes habere.

XIX.* De Nepote dietom ad II, ep. 3. Ed.

1. Proximis comitiis, etc. Rom. Proximis comitiis honestissima voce senatus expressit. H. — Hoc genuinum puto, sic ut post sermonibus tria ponatur ἔτηπά. S. — Ne pecunias deponant. Apud sequestræ nempe, tum denum numerandas, quoniam suffragia talissent candidati; ne accidat, quod factum esse apparet, ut accepta pecunia homines

suam tamen in suffragando (per tabellas presertim) libertatem servarent. Vid. Viri docti ad Cic. divin. in Cœc. c. VII, G.

3. Homullus deinde, etc. Rom. C. Homullus deinde noster vigilanter usus rursus hoc consensu. H. — De Homullo vid. ad IV, ep. 9, 15. Ed. Providentia sua, etc. Rom. Prudentia sua occurseret: occurritque. H.

5. Sed pro hospitio aut stabulo. Rom. Sed de hospitio aut stabulo H.—

- 5 Concursant ergo candidati certatim : quidquid venale audiunt, emptitant; ut sint quoque plura venalia, efficiunt.
 6 Proinde, si pœnitet te italicorum prædiorum, hoc vendendi tempus tam hercule, quam in provinciis compandi : dum iidem candidati illic vendunt, ut hic emant. Vale.

Stabulum idem quod deversorium, wavðeyūs, ut explicatur in glossariis. Eu.

5. *Concursant ergo, etc.* Malum sic interpongere : * Concursant ergo candidati : certatim, quidquid venale audiunt, emptitant. * Placuit eadem interpunctio Cataneo. S. — *Emptitant; ut sint quoque plura venalia.*

lia, efficiunt. Rom. Emptitant, quoque sunt pluris venalia, efficiunt. Hoc comprobat et initium epistole, et finis, quo pretium agris accessisse adfirmat, eamque ob causam Nepoti italicorum prædiorum vendendorum auctor est. Cur ille vederet, minus causæ fuisset, si venalium numerum auxisset. H.

XX.

Narrat, quæ ex Vesuvii incendio, cum matre Miseni relictus, pertulerit. Areto vinculo hæc epistola cum priore, quæ XVI hujus libri locum occupat, coit, filumque ibi abruptum retexit. Ed.

C. PLINIUS CORNELIO TACITO SUO S.

Ais, te adductum literis, quas exigenti tibi de morte avunculi mei scripsi, cupere cognoscere, quos ego Miseni relictus (id enim ingressus abruperam) non solum metus, verum etiam casus pertulerim.

Quamquam animus meminisse horret,
 Incipiam.

XX. 1. *Literis, quas. Quæ nunc sunt VI, 16. G. — Id enim ingressus. Intellige, ad narrandum; respicit enim verba s. 21, * Interim Miseni*

ego et mater. Sed nihil ad historiam; nec tu, etc. Verba Quamquam animus incipiam, sunt Virgilii Æn. lib. II, vers. 12. G.

Profecto avunculo, ipse reliquum tempus studiis (ideo 2
enim remanseram) impendi : mox balineum, cœna, som- 3
nus inquietus et brevis. Praecesserat per multos dies tre-
mor terræ minus formidolosus, quia Campanie solitus :
illa vero nocte ita invaluit, ut non moveri omnia, sed 4
everti crederentur. Irrumpit cubiculum meum mater : sur-
gebam ; invicem si quiesceret, excitaturus. Residimus in
area donius, quæ mare a tectis modico spatio dividebat.
Dubito constantiam vocare an imprudentiam debeam : 5
agebam enim duodecimum annum. Posco librum Titi
Livii, et quasi per otium lego, atque etiam, ut cœperam,
excerpo. Ecce, amicus avunculi, qui nuper ad eum ex
Hispania venerat, ut me et matrem sedentes, me vero
etiam legentem videt, illius patientiam, securitatem meam
corripit : nihilo segnius ego intentus in librum. Jam hora 6
diei prima, et adhuc dubius et quasi languidus dies : jam
quassatis circumiacentibus tectis, quamquam in aperto lo-
co, angusto tamen, magnus et certus ruinæ metus. Tum 7
demum excedere oppido visum. Sequitur vulgus attonitum,
quodque in pavore simile prudentiae, alienum consilium
suo præfert, ingentique agmine abeuntes premit et im-

3. *Illa vero nocte.* Auctiores sunt
hie libri quidam, sed idem etiam
vitiosi. Heins. ad Ovid. Metam. VII,
492, ita conuinat : *Illa vero nocte*
illa invaluit, ut non solum castella,
verum etiam oppida omnia non mo-
veri, sed everti crederentur. Cor-
tina hoc modo : *Illa vero nocte*
non solum castella, verum etiam
oppida moveri omnia et verti cre-
deabantur. Invasit in enbīc. ita enim
legitur in Mediceo et alijs pro *irrumpit.* G.—Rom. *Illa vero non*
moveri omnia, sed verti crederen-
tur, sine Mediceo additamento. H.

4. *Irrumpit cubiculum,* etc. Rom.
—*Irrumpit enbicum meum mater,* —

surgebam invicem, si quiesceret,
excitaturus. Recte *irrumpit*, non
invasit, quod non admittendum :
perperam *quiescerem*, pro *quiesceret.*
Lege : *surgebam, invicem, si quie-*
sceret, excitaturus. Ego *surgebam*
jam, ac prius, quam illa *irrumpe-*
ret, excitaturus matrem invicem, si
illa quiesceret. H.

5. *An imprudentiam.* Sie optimi
quique libri : sic ipsa ratio postulat.
Imprudenter ergo monachii impru-
dentis commentum in quasdam edi-
tiones adsumptum. G.—Sic ei Rom.
H.—In Hispania avunculus, inde
a Nerone usque ad Vespasianum,
Cæsaris procurator fuerat. Ed.

8 pellit. Egressi tecta consistimus. Multa tibi miranda, multas formidines patimur. Nam vehicula, quæ produci jussseramus, quamquam in planissimo campo, in contrarias partes agebantur, ac ne lapidibus quidem fulta, in eodem
 9 vestigio quiescebant. Præterea mare in se resorberi, et tremore terræ quasi repelli videbatur. Certe processerat litus, multaque animalia maris in siccis arenis detinebat. Ab altero latere nubes atra et horrenda ignei spiritus tortis vibratisque discursibus rupta, in longas flammarum figuræ deliscebat : fulgoribus illæ et similes et majores
 10 erant. Tum vero ille idem ex Hispania amicus, acrius et instantius, *Si frater, inquit, tuus, si tuus avunculus vivit, vult esse vos salvos : si periit, superstites voluit : proinde quid cessatis evadere?* Respondimus, non commissuros, ut de salute ejus incerti, nostræ consuleremus.
 11 Non moratus ultra, proripit se, effusoque cursu periculo aufertur : nec multo post illa nubes descendere in terras, operire maria. Cinxerat Capreas et absconderat : Miseni
 12 quod procurrit, abstulerat. Tum mater orare, hortari, jubere, quoquo modo fugerem; posse enim juvenem : se et annis et corpore gravem bene morituram, si mihi caussa mortis non fuisset. Ego contra, salvum me, nisi una, non futurum : deinde manum ejus amplexus, addere gradum
 13 cogo; paret ægre, incusatque se, quod me moretur. Jam cinis, adhuc tamen rarus : respicio; densa caligo tergis

— *Nihilo segnius.* Rom. *Nihilo segnius,* ut editur : sed , ut facile apparet, *secius* legendum. Vid. ad lib. III, epist. 8, 10. H.

9. *Animalia . . . arenis.* Rom. *Animalia maris siccis arenis.* H.

— *Tortis vibratisque.* Prius verbum ad celeritatem, qualis est telorum tormentis excusorum, pertinet : posterius etiam ad motus oppositos recurrentium quasi per vices angu-

lorum, quos Galli *Zigzag* appellant. G. — Rom. « Porrectis vibratisque discursibus. » H. — *Fulgoribus . . . similes . . . majores.* Notanda constructio. S.

10. *Si frater, inquit, etc.* Rom. *Si frater, inquit, tuus, tuus avunculus.* H.

— *De salute ejus incerti.* Rom. *De salute illius incerti.* H. — Sic plerique libri : hereque prætulit CORTIUS. S.

imminebat, quæ nos, torrentis modo infusa terræ, sequebatur. *Deflectamus*, inquit, *dum videmus*, ne in via strati, comitantium turba in tenebris obteramur. Vix consideramus, et nox, non quasi illunis aut nubila, sed qualis in locis clausis lumine extincto: audires ululatus feminarum, infantium quiritalus, clamores virorum: alii parentes, alii liberos, alii conjuges vocibus requirebant, vocibus noscabantur: hi suum casum, illi suorum miserebantur: erant qui metu mortis mortem precarentur. Multi ad deos manus tollere: plures, nusquam jam deos ullos, æternaque illam et novissimam noctem mundo interpretabantur. Nec defuerunt, qui fictis mentitisque terroribus vera pericula augerent. Aderant, qui Miseni fuisse, illud ruisse, illud ardere, falso, sed credentibus

14. *Vix consideramus.....nubila.*
Rom. * Vix viam deserueramus, et
nox, non quasi illunis aut nubila. —
H. — Al. * Non qualis illunis aut
nubila. — Quod cum Cortio preſer-
ram. S. — *Infantium quiritus.* Non
dissimulo, quiritus a clamoribus
fidei *Quiritanum implorantibus du-
ctos*, in infantibus mihi non vehe-
menter probari. Vid. Arutz. ad Pan.
XXIX, 1, nbi fere ad *queritatus* pro-
pendet. Interim *queritatus*, quod ha-
beat libri quidam, suspectum facit
forsus insolita, et quod apud Valer.
Max. etiam IX, 2, 1, *queritatus* ha-
bent, Cortio hic obſervante, libri
quidam, ubi de militibus civium fa-
dem implorantibus sermo est. Quid
igitur? Verbum quod certam adſtri-
ctanque significationem olim ha-
buerat, sequori aetate translatum
ad alia: quod conferenti loca in the-
ſauro lingua latine allata, quem
quum maxime recensemus, apparebit. G. — Vid. Marc. Donatus ad
Liv. XXXIII, 28, 3. S. — *Noscite-*

bant. Noscebant: nihil amplius. Op-
ponitur requirebant. Sic et Æg. For-
cellius. S. — *Miserebantur.* Poterat
uti hoc loco Burmannus ad Grat.
Fal. Cyne. 440. Sed præstat *mis-
rabantur* Cortii et Giorgii. S.

15. *Nusquam jam deos ullos.* Dii
gentiles enim rerum naturæ fere il-
ligati, cum ea simul pereunt et in
chaos recidunt. Laudavit hic Bu-
chnerus Sen. Thyst. 828:

Trepidant, trepidant petora magno
Percusa metu, ne fatali
Concta ruina quassata libent:
Iherusque deos hominesque premat
Deformè chaos.

Addidit Cortius e Lucano V, 636,
* Noctem manes deis mixturam, *
et e Virg. Georg. I, 468, * *Æternam,*
quam timuerunt secula, noctem. G.

— *Miseni fuisse, illud.* Quum vide-
rem in quibusdam libris ita legi:
Aderant, qui Miseni illud fuisse, in
aliis ita, Ad.....qui Miseni illud
*ruisse, utramque lectionem conjun-
gendam putavi: ita certe idoneam*
sententiam oriri, nemo temere nega-

16 nuntiabant. Paullum reluxit; quod non dies nobis, sed adventantis ignis indicium videbatur: et ignis quidem longius substitit: tenebrae rursus, cinis rursus multus et gravis. Hunc identidem adsurgentes excutiebamus: operi 17 alioqui, atque etiam oblii pondere essemus. Possem glorificari, non gemitum mihi, non vocem parum fortem in tantis periculis excidisse, nisi me cum omnibus, omnia mecum perire, misero, magno tamen mortalitatis solatio 18 credidisse. Tandem illa caligo tenuata quasi in fumum nebulae decessit: mox dies vere, sol etiam effulxit,

verit. Vid. Heusing. Emendd. II.,
13, pag. 315. G. Add. Gesneri ad
J. A. Ernestium epistola. — Rom.
«Aderant, qui Miseni illud ruisse,
illud ardere.» Sic et Ald. satis bene:
Cort. et quidam aliū, *illud fuisse*. An
ntrumque scripsit Plinius? «Qui
Miseni fuisse, illud ruisse, illud ar-
dere, falso, sed creditibus nuntia-
bant.» At omnes Miseni fuerant,
omnes paulo ante pariter inde eges-
si erant, ut non opus sit, aliquos
Miseni fuisse dici. Si qui diutius morati ibi nunc demum veniebant,
non hos magis falsi rumoris aucto-
res fuisse credibile est, quam alios,
qui, quae nou viderant, suspicaban-
tur. *Illud* vero non ad Misenum re-
fero, sed ita intelligo, ut vicarium
sit substantivi, quod non nominatur:
quale est apud nos, *das und das*
Haus, apud Gallos, *tel et tel palais*.
Liv. lib. I, cap. VII. «Si ego injus-
te impieque illos homines illasque
res dedier nuntio populi R. mihi
exposco.» Si hoc exemplum non
placet, audi ipsum Plin. lib. I, ep.
9, «Ille me ad signandum testamen-
tum, ille in advocationem, ille in
consilium rogavit, » Idem Panegyr.
cap. IV, «Enituit aliquis in bello,
sed obsolevit in pace: alium toga,

sed non et arma honestarunt: re-
verentiam ille terrore, alius amorem
humanitate captavit: ille quiescam
domi gloriam in publico, hic in pub-
lico partam domi perdidit. Vide
Schwarz. ad Tursell. de partic. c.
CV, § 14, pag. 390. H. — Seneca
epist. 93, init. «Quare ille in medio
cursu *raptus* est? quare ille non
rapiatur?» S.

16. *Paullum reluxit*. Rom. *Paulum*
reluxit. Deinde: «Tenebrae rur-
sus, cinis multus et gravis.» H.

— *Operi alioqui*, etc. Rom. *Operi*
alioqui atque de celo oblii pondere
essemus. H.

17. *Misero, magno tamen... solatio*. Sepe admodum illo nititur Ci-
cero, quem negat vel periculum
amicorum instare, quod non sit com-
mune omnibus, vel separata a re-
liquis fortunam alicui expetendam.
Vide verbi causa primas aliquot
libri sexti. Igitur Plinius hac se
communi desperatione quasi obri-
guisse, non spe aliqua sustentasse,
fatetur. G.

18. *In fumum nebulae decessit*.
Rom. *In fumum nebulae discessit*.
H. *Præfero discessit*. S. — *Mox dies*,
etc. Rom. *Mox dies, sol etiam*. Nec
verus nec vere legitur. H.

luridus tamen, qualis esse, quum deficit, solet. Occursabant trepidantibus adhuc oculis mutata omnia, altoque cinere, tanquam nive, obducta. Regressi Misenum, curatis utcunque corporibus, suspensam dubiamque noctem spe ac metu exigimus: metus prævalebat. Nam et tremor terræ perseverabat, et plerique lymphati terrificis vaticinationibus et sua et aliena mala ludificabantur. Nobis tamen ne tunc quidem, quamquam et expertis periculum, et exspectantibus, abeundi consilium, donec de avunculo nuntius. Hæc, nequaquam historia digna, non scripturus leges, et tibi, scilicet qui requisisti, imputabis, si digna ne epistola quidem videbuntur. Vale.

20. *Nobis tamen ne tunc quidem.*
Sie et Rom. H. — *Quamquam et expertis,* etc. Rom. *Quamquam expertis*
periculum, et ea spectantibus. H.

— *Hæc, nequaquam historia digna, non scripturus leges.* Gruterus
haec interpolata putat, legendum
que brevius: — *Hæc nequaquam hi-*

storia digna: tibi imputabis, si digna neque epistola videbuntur. * G.
— *Nimia quidem hæc Gruteri brevitas est; sed acute is tamen sensit,*
locum non satis emendatum. Quum sensus pateat, exspectare possumus,
dum ex aliquo Codice vel edito libro saniora proferantur E.

XXI.

Verginii Romani probitatem et doctrinam, præsertim in comœdia
scribenda, laudat.

C. PLINIUS CANINIO * SUO S.

SUM ex iis, qui mirer antiquos: non tamen, ut quidam, temporum nostrorum ingenia despicio. Neque enim

XXI.* De *Caninio v. ad I. ep. 3. Ed.*

x. *Sum ex iis, qui mirer.* Hæc ferri non possunt. Leg. *Sum ex iis, qui mirantur.* Neglecta a librariis, id quod nullies accedit, nota terminationis nr (vid. Drakenb. ad Liv. X, 10,

1), tumque extritis literis ant, quod proximum vocabulum iisdem inciperet, mir relictum imperitus homo explicare ita conatus est, ut Secundo sokocispnum ohruderet. S.

— *Neque enim quasi, etc. Rom.*

quasi lassa et effeta natura, ut nihil jam laudabile pariat.
² Atque adeo nuper audii Verginium Romanum paucis legentem comediam, ad exemplar veteris comediae scriptam, tam bene, ut esse quandoque possit exemplar.
³ Nescio, an noris hominem, quamquam nosse debes. Est enim probitate morum, ingenii elegantia, operum varietate monstrabilis. Scripsit mimiambos tenuiter, argute, venuste, atque in hoc genere eloquentissime. Nullum est enim genus, quod absolutum non possit eloquentissimum dici. Scripsit comedias, Menandrum aliquoꝝ aetatis ejusdem emulatus. Licet has inter Plautinas, Terentianasque numeres. Nunc primum se in vetere comedie, sed non tanquam inciperet, ostendit. Non illi vis, non granditas, non subtilitas, non amaritudo, non dulcedo, non lepos defuit. Ornavit virtutes, insectatus est vicia, fictis nominibus decenter, veris usus est apte. Circa me tantum benignitate nimia modum excessit; nisi quod tandem poetis mentiri licet. In summa, extorquebo ei librum, legendumque, immo ediscendum, mittam tibi. Neque enim dubito futurum, ut non deponas, si semel sumperis. Vale.

⁴ Neque enim quasi lassa et effeta natura nihil tam [pro]jam laudabile parit. • Hoc rotundius est. H.

². *Verginium Romanum.* Rom. *Vigilium Romanum.* Proxime, ad exemplum veteris comediae: postea vero in fine exemplar. H.

⁴. *Scripsit mimiam.* Sic et Rom. II.

— *Nullum est enim.* Excusat, quod mimiambos, genus versuum humile, senariolos, quibus mimi in theatro utuntur ad actiones hominum et vitas, praesertim qua ridicule sunt, exprimendas, eloquentissime scriptos dixerat. Scilicet eloquentissimum dici posse, quidquid in suo genere absolutum et perfectum est. G.

⁵. *Non tanquam inciperet.* Haec adjicit, ne quis primum perverse interpretetur recentem, rudem, atque tyronem; quum ipse tempus modo indicare velit, ante quod in hoc genere non elaborarit. G.—Rom. • In veteri comedie, sed non tanquam incipiatur. • H.

— *Decenter... apte.* Vide, quae notamus de his adverbiiis ad V, 19, 3. G.

⁶. *Nisi quod tamen poetis.* Rom. *Nisi tamen quod poetis.* H. — Noster ordo genuinus. Infra VIII, 17, 6: « Nam parvulum differt, patiaris adversa, an exspectes; nisi quod tamen est dolendi modus, non est timendi. Addl. Paugeyr. XCI, 7. S.

XXII.

Tironem, provinciam sortitum, exemplo Bruttiani, a familiari suo accusati, monet, ne cuiquam nimis fidat.

C. PLINIUS TIRONI SUO S.

MAGNA res acta est omnium, qui sunt provinciis præfuturi, magna omniū, qui se simpliciter credunt amicis. Lustricus Bruttianus quum Montanum Atticinum, comitem suum, in multis flagitiis deprehendisset, Cæsari scripsit. Atticinus flagitiis addidit, ut, quem deceperat, accusaret. Recepta cognitio est: fui in consilio: egit uterque pro se; egit autem carptim, et κατὰ κεφάλαια, quo genere veritas statim ostenditur. Protulit Bruttianus testamentum suum, quod Atticini manu scriptum esse dicebat. Hoc enim et arcana familiaritas, et querendi de eo, quem sic amasset, necessitas indicabatur. Enumeravit crimina foeda manifestaque. Ille, quum diluere non posset, ita regessit,

XXII. 1. *Magna res acta est. Rosu.**Magna res est acta. II*

2. *Bruttianum putant intelligi epigrammatum scriptorem quem valde laudat Martial. IV, 23. Eo. — Montanum Atticinum. Rom. Montanium Atticinum. Scribe Montanum Atticinum: quod eognome notum est. H.*

— *Carptim, et, etc. Rom. Carptim et κατὰ κεφάλαια, quo genere varietas. H. — Κατὰ κεφάλαια. Sic dicta sunt rhetoribus præcipua orationis momenta, aut argumenta, quibus causa vel defensio niteretur. His nullus oratus verborum, nullum artificium dicendi adjungitur, qui-*

bis judex moveri vel inclinari possit, sed omnia causas momenta unde et simpliciter ponuntur. Itaque recte Plinius addit, eo genere veritatem statim ostendit. Sic Plutarch. Tib. Gr. XVI, κατὰ κεφάλαια δικαιογένης communemoral: eodemque sensu apud Lucian. Prometh. pag. 69, ed. Schmieder. τὰ κεφάλαια ὀpponuntur παρθένοις; et τὴλόγων παρασκευῇ. Cf. que in Lex. techniol. rhet gr. νερπίσαιον παρασκευή copiosius diximus. E.

4. *Quam diluere, etc. Rom. Quam diluere non posset, ita se gessit. Cur hoc Corlio minus placet, quam recessit? quod, etsi ex Mediceo, non*

ut, dum defenditur, turpis, dum accusat, sceleratus probaretur. Corrupto enim scribae servo, intercepserat commentarios, intercidetque, ac per sumnum nefas utebatur aduersus amicum crimine suo. Fecit pulcherrime Cæsar. Non enim de Bruttiano, sed statim de Atticino perrogavit. Damnatus et in insulam relegatus: Bruttiano justissimum integratilis testimonium redditum, quem quidem etiam constantiae gloria secuta est. Nam defensus expeditissime, accusavit vehementer; nec minus acer, quam bonus et sincerus apparuit. Quod tibi scripsi; ut te sortitum provinciam præmoncrem, plurimum tibi credas, nec cuiquam satis fidas: deinde scias; si quis forte te, quod abominor, fallat, parata in ultiōne: qua tamen ne sit opus, etiam atque etiam attende. Neque enim tam jucundum est vindicare, quam decipi miserum. Vale.

tamen a Plinio est. Non enim ex iudicio recedit, qui defenditur, qui accusat, sed qui absolvitur damnatur. H.

— Interciderat. Qui norit, quid sit apud rusticos *interradere*, *intervellere*, nempe, inter plura ejusdem generis eradere quendam vel evelgere; idem etiam *intercidere* quid sibi velit, facile intelliget, uimirum de commentariis hinc inde aliquid excidere et quasi castrare, quod hic fecit Atticinus, tum ut scriptio suo convinceret de quibusdam Bruttianum, tum ut probandi quendam facultatem illi adimeret. Sic utebatur

aduersus amicum crimine suo, hoc est, instrumentis, que produci non poterant, quin perfidia ipsius una proferretur. G.

5. *De Atticino perrogavit.* Sententias et suffragia omnium a primo ad ultimum rogavit, ut damnatus ante Atticinus jam neminem, nisi fortunas suas et scelus accusare posset. G. — Rom. *De Atticinio pronuntiavit.* H.

7. *Nec cuiquam satis fidas.* Non puto opus esse, ut *satis* hic dicamus idem esse quod *valde* vel *nimiris adeo*: ne *fidas*, quantum *satis* est ad hoc, ut fallaris. G.

XXIII.

Caussæ defensionem, quam rogatus fuerat, ea lege promittit, ut
Ruso adolescens, quem in forum producturus erat, secum
ageret.

C. PLINIUS TRIARIO * SUO S.

IMPENSE petis, ut agam caussam pertinentem ad curam tuam, pulchram alioquin et famosam. Faciam, sed non gratis. *Qui fieri potest*, inquis, *ut non gratis tu?* potest. Exigam enim mercedem honestiorem gratuito patrocinio: peto, atque etiam paciscor, ut simul agat Cremutius Russo. ² Solitum hoc mihi, et jam in pluribus claris adolescentibus factitatum: nam mire concupisco bonos juvenes ostendere foro, adsignare famæ. Quod si cui, præstare Rusoni ³ meo debeo, vel propter natales ipsius, vel propter eximiam mei caritatem: quem magni aestimo in iisdem judiciis, ex iisdem etiam partibus, conspici, audiri. Obliga ⁴ me: obliga antequam dicat; nam quum dixerit, gratias ages. Spondeo, sollicitudini tuæ, spei meæ, magnitudini

XXIII.* Triarii hujus alibi in his epistolis mentio fit nulla. Ep.—Inscr. Rom. Triario Trajano, duobus ex uno nomine factis. H.

1. *Alioquin.* Vid. ad II, 15, 2. S.
— *Ut non gratis tu?* Qui in causis agendis non modo pactione, dono, munere, verum etiam xeniis semper abstinueris. — V, 14, 8. G.
— Rom. — Ut non gratis. Tu potes, exigam. — Ita et Ald. H.

2. *Cremutius Russo.* Rom. *Cremutius Russo.* H.

— *Solitum hoc mihi et in pluribus, sine jam.* H.

— *Adsignare famæ.* Admoveare iis locis, unde famam probitatis et doctrinæ colligere possint. E.

3. *Rusoni meo.* Rom. *Rusoni meo.* H.—*Magni aestimo,* nt III, ep. 2, 5. *Ex iisdem partibus,* nt una mecum, etc. Ep.—*Ex iisdem etiam partibus.* Ut vel una accuset, vel una defendat, ubi favore illi, sublevare, laudare illum, testimonium ei perhibere licet: quum, si a diversa parte agat, oppugnandus sit omnibus machinis pro fide patrocinii. G.

4. *Magnitudini causæ suffectorum.*
Rom. *Magnitudini causæ effectuum,* male. H.

caussæ suffectorum. Est indolis optimæ, brevi productus alios, si interim provectus fuerit a nobis. Neque enim cuiquam tam clarum statim ingenium est, ut possit emergere, nisi illi materia, occasio, fautor etiam commendatorque contingat. Vale.

XXIV.

Famam in factis conditionem facientium sequi, exemplo municipis feminæ, quæ marito dux et comes mortis fuerat, ostendit.

C. PLINIUS MACRO^{*} SUO S.

QUAM multum interest, quid a quo fiat! Eadem enim facta claritate vel obscuritate facientium aut tolluntur, aut humillime deprimuntur. Navigabam per Lariuni nostrum, quum senior amicus ostendit mihi villam, atque etiam cubiculum, quod in lacum prominet. *Ex hoc, inquit, aliquando municeps nostra cum marito se precipitavit.* Caussam requisivi. *Maritus ex diutino morbo circa velanda corporis ulceribus putrescebat: uxor, ut inspiceret, exegit: neque enim quemquam fidelius indicaturum, possetne sanari. Vedit, desperavit:*

XXIV.* De Macro dictum ad III,
ep. 5. En.

1. *Quid a quo fiat.* Rom. *Quid a quoque fiat.* H.

2. *Larium nostrum.* Cui patria nostra, Commun, adjacet. G.

3. *Maritus.....minor est ipsa.* Gesnerus hæc pro narratione habuit senioris illius amici: mihi ipsius verba Plinii videntur, scriptoris Macro quæ a suo municipi audiverat. S.—*Fidelius indicaturum.*

Sic legendum ex Mediceo libro potius, quam judicaturum. In hac enim re non tam est, quod judicium corruptat, quam quod retrahat aliquem a fidei indicio: Videl medicus, videl familiaris et judicis, sanari non posse ulcus: recte judicat Agrippa, curare non posse fistulam putrem Attici: sed tamen non fideliter indicat, quia mavult amico, Attico, vel ad horas aliquot vitam prorogare. In simillima causa quemquam

hortata est, ut moreretur, comesque ipsa mortis, dux immo, et exemplum, et necessitas fuit. Nam se cum marito ligavit, abjecitque in lacum. Quod factum ne mihi quidem, qui municeps, nisi proxime auditum est; non quia minus illo clarissimo Arriæ facto, sed quia minor est ipsa. Vale.

fidelius indicaturum negat uxor; quod eventus etiam comprobavit. G.—Rom. Fidelius indicaturum: vidit, sanari desperavit, hortata ut morere-

tur, comesque ipsa mortis, etc. H.—5. Minor est ipsa. Rom. Minor ipsa. H.—Verba est ipsa deleverunt Cort. et Bipont. e Medie. En.

XXV.

De Robusto, qui peregre profectus nusquam comparuerat, promittit se quæsitorum esse: ex simili autem exemplo timet, ne frustra sit. Facilitate se commendat hæc epistola. Ed.

C. PLINIUS HISPANO * SUO S.

SCRIBIS, Robustum, splendidum equitem Romanum, cum Attilio Scauro, amico meo, Oericulum usque commune iter peregrisse, deinde nusquam comparuisse: petis ut Scaurus veniat, nosque, si potest, in aliqua inquisitionis vestigia inducat. Veniet; vereor ne frustra. Suspirior enim tale nescio quid Robusto accidisse, quale aliquando Metilio Crispo, municipi meo. Huic ego ordines 3

XXV.* De Bebio Hispano vid. ad I, 24. Ed. — Inscr. Rom. Vipitano. H.

1. Cum Attilio Scauro Rom. Cum Attilio Scauro. H.—Oericulum, Umbriae oppidum cis Apenninum. Ed.

2. Veniet; vereor ne frustra. Rom. Veniat? Vereor ne frustra. H.

— Metilio Crispo. Rom. Mecilio Crispo. H.

3. Ordines. Legitur etiam ordinem, quod ipsum quoque rectum esse, et non minus quam ordines militarem aliquem gradum notare, hic ostendit Cortius. Ad centurionatum, et primi praesertim pili, pertiuere,

impetraveram, atque etiam proficiscenti quadraginta milia nummum ad instruendum se ornandumque donaveram; nec postea aut epistolas ejus, aut aliquem de exitu 4 nuntium accepi. Interceptusne sit a suis, an cum suis, dubium: certe non ipse, non quisquam ex servis ejus apparuit. Utinam ne in Robusto idem experiamur! Tamen 5 arcessamus Scaurum. Demus hoc tuis, demus optimi adolescentis honestissimis precibus, qui pietate summa, mira etiam sagacitate, patrem querit. Dii faveant, ut sic inveniat ipsum, quemadmodum jam, cum quo fuisset, invenit! Vale.

alias observamus. G.—*Quadraginta milia nummum.* Sic et Rom. recte. H.
—Satis pecuniae ad instruendum ornandumque centurionem. Al. male
quadrilingenta milia nummum. S.

4. *Interceptusne sit a suis.* Necatusne sit a servis suis. Tacitus Vit. Agric. cap. XLIII: «Augebat miserationem constans rumor, veneno interceptum.» S.

— *Utinam ne in Robusto.* Rom.
Utinam ne Robusto, sine in. H.

5. *Qui pietate summa, mira etiam sagacitate.* Rom. *Qui pietate mira etiam sagacitate.* H. — Sic et alii, semel posito adjektivo, quod iterandum erat. Nimirum Mediceus: «qui pietate mira, etiam sagacitate: — quam lectionem Cortius et Gierigius adsciverunt. S.

XXVI.

Gratulatur Serviano generum.

C. PLINIUS SERVIANO * SUO S.

GAUDEO, et gratulor, quod Fusco Salinatori filiam tuam destinasti. Domus patricia; pater honestissimus; mater pari laude. Ipse est studiosus, literatus, etiam discrus: puer simplicitate, comitate juvenis, senex gravitate:

XXVI.* *Serviano scripsit etiam III, ep. 17. Ed.*

1. *Ipse est studiosus.* Sic et Rom. II. — Praestat Cortii *Ipse studiosus.*

S. — *Senex gravitate.* Rom. *Gravitate senex.* H. — Praefero nostrum ordinem. S. — *De eloquentia Fusci vid. supra ep. 11, 2. Ed.*

neque enim amore decipior. Amo quidem effuse (ita officiis, ita reverentia meruit), judico tamen, et quidem tanto acrius, quanto magis amo: tibique, ut qui exploraverim, spondeo, habiturum te generum, quo melior fangi, ne voto quidem, potuit. Superest, ut avum te quam-maturissime similiūm sui faciat. Quam felix tempus illud, 3 quo mihi liberos illius, nepotes tuos, ut meos vel liberos vel nepotes, ex vestro sinu sumere, et quasi pari jure teneret contingat! Vale.

2. *Judicio tamen.* Rom. *Judicio tam-en.* H. — *Tibique, ut qui exploraverim.* Rom. *Tibi quidem, ut qui exploraverim.* H.

3. *Maturissime similiūm sui faciat.* Rom. *Maturissime simillimum sui faciat, quod ex similiūm factum facile quisque concedet.* H.

XXVII.

Rogantem designatum consulem, quid in laudem principis adferret, docet exemplo suo, quid faciendum: addit et novam ex novis rebus gestis materiam.

C. PLINIUS SEVERO * SUO S.

RO^GAS, ut cogitem, quid designatus consul in honorem principis censeas. Facilis inventio, non facilis electio. Est enim ex virtutibus ejus larga materia. Scribam tamen,

XXVII.* De *Severo* vid. ad III, ep. 6. Ed.

1. *Censeas.* Tanquam primam sententiam dicas in Senatu. Designatus enī Consul primus rogatur sententiam: porro qui dicit sententiam, ille *censere* dicitur, cui verbo eo magis locus est, quia in tali sententia fere hōor aliquis novus, statua, titulus, templum, triumphus, decer-

nitur. Denique Plinianus Panegyricus non a designato consule, sed inito jam magistratu, auctoritate Senatus habitus est. G. — Monenter hæc contra Cellarium, qui de solenni gratiarum actione, qualis Plinianus Panegyricus est, hic cogitavit. S.

— *Scribam tamen.* Sic restituit ex Mediceo libro, cui alii adstipulan-

vel, quod malo, coram indicabo, si prius hæsitationem meam ostendero. Dubito, num idem tibi suadere, quod mihi, debeam. Designatus ego consul, omni hac, etsi non adulatione, specie tamen adulationis, abstinui: non tanquam liber et constans, sed tanquam intelligens principis nostri: enjus videbam hanc esse præcipuam laudem, 3 si nihil quasi ex necessitate decernerem. Recordabar etiam plurimos honores pessimo cuique delatos; a quibus hic optimus separari non alio modo magis poterat, quam diversitate censendi: quod ipsum dissimulatione et silentio non præterii, ne forte non judicium illud meum, sed oblivio 4 videretur. Hoc tunc ego: sed non omnibus eadem placent, nec convenient quidem. Præterea, faciendi aliquid vel non faciendi vera ratio quam hominum ipsorum, tum 5 rerum etiam ac temporum conditione mutatur. Nam recentia opera maximi principis præbent facultatem nova,

tur, Cortius. Vulgo legebatur: « materia: tamen, quod malo quidem, indicabo. » G.—Etim Rom. « Scribam tamen, vel, quod malo, coram indicabo. » H.

— *Dubito, nam, etc.* Rom. *Non dubito idem tibi suadere, quod mihi debeam.* H.

2. *Ex necessitate decernerem.* Rom. *Ex necessitate decerneret.* H.

3. *Pessimis Cesaribus ingentes arcus, excessuri templorum fastigia tituli, menses etiam dicati sunt ob res levissimas.* En. — *Separari non alio modo,* etc. Rom. *Separari [ita scriptum] non alio magis poterat, sine modo.* H. — *Plurimorum librorum auctoritate omisit modo* Cortius, quem Gierigius secutus est. S. — *Silentio non præterii.* Hoc ita intendo. Designatus consul Secundus interrogatus a consule Senatum habente, *quid censes, Secunde?* exor-

dio tali usus est, uti diceret: « studio abstinere hic a laudibus principis, et uti felicitate temporum, qua etiam de veris decoribus Imperatoris tacereliceat, etc. » G.—Rom.

— *Quod ipsum non dissimulatione et silentio præterii.* H.—Genuiuus ordo libri Romani. S.

4. *Nec convenient.* Milius, *ne convenient:* prima vocis posterioris litera temere adhaesisse videtur precedentis. G.—Dubito de necessitate mutationis. *Nec... quidem hic est et ne... quidem.* S.

— *Faciendi aliquid, etc.* Rom. *Faciendi aliquid non faciendive.* H.—*Quam hominum ipsorum.* Rom. *Quam ipsorum hominum.* Deinde *conditio mutatur, etc.* H.

5. Ad recentia opera referendum bellum Dacicum, quod Trajanus primum a. chr. 102, deinde redintegratum a. 106, feliciter confecit.

magna, vera censendi : quibus ex caussis, ut supra scripsi, dubito, an idem nunc tibi, quod tunc mihi, suadeam. Illud non dubito, debuisse me in parte consilii tui ponere, quod ipse fecisset. Vale.

ED. — *Quibus ex caussis.* Rom. *Quibus ex caussis.* Hoc novæ sententie initium, idque et Ald. voluit. H. — *Post censendi plene distinguendum.* S.

— *In parte consilii tui ponere, quod ipse fuisset.* Rom. *In partes consilii*

tui ponere, quid ipse fuisset. H. — *Quod ipse fecisset.* Hie abrumpit, et ipsum consilium in illud tempus rejicit, quo coram suadere posset. Hinc confirmatur emendatio supra proposita, in verbis *coram indica-* bo. G.

XXVIII.

Excusationem illius admittit; fructus quos miserat, moderandos in posterum, denuntia.

C. PLENIUS PONTIO * SUO S.

Scio, quæ tibi caussa fuerit impedimento, quo minus præcurrere adventum meum in Campaniam posses: sed, quamquam absens, totus huc migrasti. Tantum mihi copiarum tam urbanarum quam rusticarum nomine tuo oblatum est, quas omnes improbe quidem, accepi tamen. Nam, me tui, ut ita facerem, rogarunt; et verebar, ne et mihi et illis iraspereris, si non fecisset. In posterum, nisi ad-

XXVIII.* De *Ponto* vid. ad V, ep. 15. Ed.

1. *Tam urbanarum quam rusticarum.* Sic et Rom. H. — Medic. *Qua urbanarum qua rusticarum.* Quod verum puto; recipique Cortius cum Gierigio. Vid. Drakenb. ad Liv. II, 35, 4. S. — *Quas omnes,* etc. Rom. *Quas omnes improbe, accepi tamen,*

ut et Ald. Infra ep. 29, 3: « Ad haec ego genera caussarum, ambitione fortasse, addiam tamen. » Lib. VII, ep. 30, 4: « Quibus ex caussis precastro studio: siudeo tamen. » Lib. IX, epist. 25, 3: « Nunc me rerum actus modice, sed tamen distingit. » Fortasse scripsit: « improbe accepi, accepi tamen. » H.

hibueris modum, ego adhibebo. Etiam tuis denuntiavi, si
3 rursus tam multa adulissent, omnia relatueros. Dices,
oportere me tuis rebus ut meis uti : etiam; sed perinde
illis ac meis parco. Vale.

2. Ego adhibebo, etc. Rom. Ego adhibebo: tuis denuntiavi. H. — Par- co. Frugalitatem Plinii plures epi-
stolæ testantur. Ed.

XXIX.

Quadratum monet tum Thræsæ dicto, tum suo exemplo, quæ
caussæ agendæ sint.

C. PLINIUS QUADRATO * SUO S.

AVIDIUS QUIETUS, qui me unice dilexit, et, quo non minus gaudeo, probavit, ut multa alia Thræsæ (fuit enim familiaris) ita hoc sæpe referebat, præcipere solitum, suscipiendas esse caussas, aut amicorum, aut destitutas, aut ad exemplum pertinentes. Cur amicorum? Non eget interpretatione. Cur destitutas? Quod in illis maxime et constantia agentis et humanitas cerneretur. Cur pertinentes

XXIX.* *Quadrato IX*, epist. 13, narrat quid in Helvidii caussa actu. Ed.

1. Avidius Quietus occurrit etiam IX, epist. 13, 15, ubi in Helvidii caussa censem in gratiam Arrie et Fannie. En. — *Ut multa alia*, etc. Rom. — *Ut multa alia* (fuit enim Thræsæ familiaris) ita huc sepe. — H. — *Aut destitutas ad exemplum pertinentes, sine aut, quod vero necessarium est.* H. — *Destitutas*. Periculosa et derelicta ab aliis propter difficul-

tatem et alia incommoda. Ergo qui has nihilominus suscepit, constantiam simul et humanitatem ostendit, illam, quia nullum periculum, nullam molestiam metuit, hanc, quia putat amicos [non hos solum, sed omnino alios, S.] etiam cum invidiæ periculo, et commodorum jactura defendendos et adjuvandos esse. E. — *Ad exemplum pertinentes*. Hoc est, ut his lecturis vel audituris exempli instar. E. — *Immo majus quidam indicatur*. Explicat mox ipse Plinius. S.

ad exemplum? Quia plurimum refert, bonum an malum induceretur. Ad hæc ego genera caussarum, ambitiose fortasse, addam tamen claras et illustres. *Æquum enim est agere non nunquam glorie et famæ, id est, suam causam.* Hos terminos, quia me consulisti, dignitati ac verecundia statuo. Nec me præterit, usum et esse et haberi optimum dicendi magistrum. Video etiam, multos parvo ingenio, literis nullis, ut bene agerent, agendo consequutos. Sed et illud, quod vel Pollionis, vel tanquam Pollionis accepi, verissimum experior: *Commode agendo factum est, ut sæpe agerem: sæpe agendo, ut minus commode: quia scilicet assiduitate nimia facilitas magis quam facultas, nec fiducia, sed temeritas, paratur.* Nec vero Isocrati, quo minus haberetur summus orator, offecit, quod infirmitate vocis, mollitia frontis, ne in publico diceret, impediebatur. Proinde multum lege, scribe, meditare, ut possis, quum voles, dicere; dices, quin velle debebis. Hoc fere temperamentum ipse servavi. Non nun-

2. *Quia plurimum refert.* Sicet Rom. Ald. *refert, pro referret,* quod merito revocatum est. H. — A Cortio, quem Gierigius jure sequitur. Mirror, Gesnerum refert ferre potuisse. S. — *Bonum an malum induceretur.* Rom. *Bonum an malum diceretur, corrupte.* H.

3. *Æquum enim est.* Præstaret hic ordo: *Æquum est enim. Max gloria, famæ, genitivi suul.* S. — *Gloria et famæ, etc.* Rom. «Gloria et famæ idem dignitati ac verecundia tua statui.» Multa omissa sunt, quia, ut Cortius putat, in libris sunt: «id est [ex hoc factum idem] suam causam. Hos terminos, quia me consulisti, item dignitati ac verecundia tua statuo.» Ita apparet, quæ omissionis causa fuerit. H.

4. *Usum et esse et haberi.* Rom. *usum esse et haberi.* H.

5. De Pollio vid. ad V, epist. 3,

5. ED. — *Fel tanquam,* etc. Rom. *Fel tanquam Pollionis tanquam verissimum.* H. — *Facilitas magis,* etc. Rom. *Facilitas magis quam doctrina, nec fiducia.* H.

6. *Offecit, quod, etc.* Rom. *Effecit, quod infirmitate vocis, mollitia frontis.* H. — *Mollitia frontis.* Timiditatem; quod in fronte hominis manifesta animi, præcipue pudoris vel impudentie indicia esse pululantur. Cicero in Isocrate pudorem et timiditatem ingenuam dixit. E.

— *Dices quæ velle debebis.* Rom. *Dices cum velle debebis.* H. — Cicer. Off. I, 1, *disces, quamdiu voles;* tamdiu autem velle debebis, etc. En:

quam necessitati, quæ pars rationis est, parui. Egi enim quasdam a senatu jussus, quæ tertio in numero fuerunt ex illa Thraseæ divisione, hoc est, ad exemplum pertinentes. Adfui Baeticis contra Bæbium Massam. Quæsitum est, an danda esset inquisitio : data est. Adfui rursus isdem querentibus de Cæcilio Classico. Quæsitum est, an provinciales, ut socios ministrosque proconsulis, plecti oporteret : pœnas luerunt. Accusavi Marium Priscum ; qui lege repetundarum damnatus, utebatur clementia legis, cuius severitatem immanitatem criminum excesserat : relegatus est. Tuitus sum Julium Bassum, ut incustoditum nimis et incautum, ita minime inalium : judicibus acceptis in senatu remansit. Dixi proxime pro Vareno, postulante, ut sibi invicem vocare testes liceret : impetratum est. In posterum opto, ut ea potissimum jubear, quæ me deceat vel sponte fecisse. Vale.

7. *Quæ tertio, etc.* Rom. • Quo lamen in numero fuerunt ex illa Thraseæ divisione, hoc est. • Cellariana lectio a Casaubono excogitata est. H.—Non debebat eam Gesnerus restringere. Unice verum, quod liber Romanus cum cæteris omnibus exhibet, fuerunt scil. aliquot. S.
— *Adfui Baeticis.* Vid. III, 4, 4, et VII, 33; de Cæcilio Classico III, 4, 2; de Mario Prisco II, 11; de Julio